pter quod et *cathedras* tantum-  
 modo \*\*\* appellavit evangelista  
 eversas esse a Iesu. et utinam  
 audirent haec cum decenti ad-  
 monitione scripturae, qui glori-  
 antur de cathedris Moysi in  
 quibus sedent et vendunt omnes  
 ecclesias columbarum et tradunt  
 eas talibus praepositis, ad quos  
 recte dicatur a domino per Hie-  
 remiam prophetam: »principes  
 populi mei me non cognoverunt;  
 filii sunt insipientes et non intelle-  
 gentes, sapientes sunt ad male  
 faciendum, bene autem facere  
 nesciunt«, et apud Michaeam si-  
 militer: »principes populi mei  
 expellentur de domo epulationis  
 suae«. si autem audirent, num-  
 quam venderent Christi *colum-  
 bas*, sed constituerent principes  
 eorum parcentes columbis et pro-  
 videntes salutis earum, et non  
 despicientes

nec occidentes pingues columbas.

7 Vgl. Matth. 23, 2 — 13 Jer. 4, 22 — 18 Micha 2, 9

7 μωσέος ΜΗ 11 ὦν + *recte*  
 lat. 26 27 καταθοιήσονται Μ  
 28 λέγοι Η

2 \*\*\* Kl, vgl. gr. 3 a] ab B  
 13 filii + enim G L 19 autem] l.  
 enim? Kl, vgl. gr.

οἶκος προσευχῆς κληθήσεται.  
 οὐδὲν γὰρ ἄλλο δεῖ εἶναι ἐν ἐκκλησίᾳ  
 θεοῦ ἢ εὐχὴν πάσης ἀγίας προξέως  
 καὶ προκαλουμένης τὴν τοῦ θεοῦ ἐπι-  
 5 σκοπὴν, εἰς εὐχὴν παρὰ θεῶν λογιζο-  
 μένης, καθὼ καὶ τὸ »ἀδιαλείπτως  
 προσεύχεσθε« δυνατὸν ἐστίν. ὑμεῖς  
 δέ, ὡ οὗτοι, ταῖς ὑμετέροις κακίαις  
 τὸν τῆς προσευχῆς οἶκον σπήλαι-  
 10 ον ληστῶν πεποιθήκατε. καὶ εὐρεῖν  
 ἔστι πολλαχού κατὰ βραχὺ οὕτως |  
 εἰς διαστροφὴν ὀδεύσαντα τὰ τῆς νο-  
 μιζομένης ἐκκλησίας πράγματα, ὡς  
 μηδὲν σπηλαίου ληστῶν διαφέρειν  
 15 τὸ ἄθροισμα συναγόμενον ἐν ὀνό-  
 ματι Χριστοῦ. ὥστ' ἂν λέγεσθαι αὐ-  
 τοῖς· »οὐδὲ ὑμᾶς διὰ παντὸς τὸ ὄρομά  
 μου βλασφημεῖται ἐν τοῖς ἔθνεσιν«.

Εἰ δὲ δεῖ τὰ εἶδη τρία τυγχά-  
 20 νοντα τῶν ἐνταῦθα κατειλεγμένων  
 προσφιλονεικήσαντα τῇ σαφηνείᾳ  
 τῆς γραφῆς  
 ἐπιμελέστερον διαγγήσασθαι, μήποτε  
 οἱ μὲν ἐν τῷ λαῷ μηδενὶ ἐν τῷ κόσμῳ  
 25 σχολάζοντες ἢ περὶ τὸ πωλεῖν καὶ  
 ἀγοράζειν

μόνον τὰς διατριβὰς ἔχοντες  
 καὶ σπανίως ταῖς προσευχαῖς προσ-  
 30 καρτεροῦντες καὶ οἷς ἀπαιτεῖ ἔργοις  
 ὁ θεῖος λόγος, εἰσὶν οἱ πωλοῦντες καὶ  
 ἀγοράζοντες ἐν τῷ ἱερῷ τοῦ  
 θεοῦ.

2 ff Vgl. Harnack TU. 42, 4, 123

2 οὐδὲ H 23 μήποτε] *possumus*  
*dicere* lat. 24 λαῷ + *Christiano* lat. |  
 ἐν<sup>2</sup> Kl, vgl. lat. ἢ M H <ἄλλω> ἐν  
 Koe 24 κόσμῳ + *isto* lat. 25 ἢ  
 Kl, vgl. lat. καὶ M H 30 ἔργοις  
 + *aliis* und *rectis* lat.

753

Si autem oportet tres istas  
 species reiectas a templo

cautius exponere, possumus di-  
 cere: quicumque in populo Chri-  
 stiano ad nihil aliud vacant in  
 saeculo isto nisi circa venditiones  
 et emptiones,